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CONCEJO DE BOGOTÁ, DISTRITO CAPITAL 
Período Constitucional 2024-2027 

 
(Artículo 51, Acuerdo 741 de 2019, modificado artículo 10 Acuerdo 837 de 2022) 

 
SESIÓN PLENARIA ORDINARIA 

 
 
ACTA SUCINTA No:           01 
FECHA:                                                     11 de enero de 2025 
HORA DE INICIACIÓN:            6:24. p.m. 
HORA DE FINALIZACIÓN SESIÓN:          7:13. p.m. 
LUGAR:                                                      Recinto Los Comuneros 
PRESIDENTE:           H.C. Samir José Abisambra Vesga 
SECRETARIA GENERAL:          Luz Angélica Vizcaíno Solano 
 
I.REGISTRO ELECTRÓNICO DE CONCEJALES Y VERIFICACIÓN DEL QUÓRUM. 
 
II.LECTURA, DISCUSIÓN Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA. 
 
III. ELECCIÓN DE LAS COMISIONES PERMANENTES. 
 
Invitados: Andrés Castro Franco, Personero Distrital; Julián Mauricio Ruiz Rodríguez, 
Contralor Distrital; Adriana Herrera Beltrán, Veedora Distrital. 
 
IV. COMUNICACIONES Y VARIOS. 
 
1.REGISTRO ELECTRÓNICO DE CONCEJALES Y VERIFICACIÓN DEL QUÓRUM. 
 
Honorable Concejal: DAVID SAAVEDRA MURCIA, ANDRÉS GIOVANNY BARRIOS, JUAN 
DAVID QUINTERO RUBIO, ÓSCAR FERNANDO BASTIDAS JAKAMANIJOY, SAMIR 
BEDOYA PIRAQUIBE, RICARDO ANDRÉS CORREA MOJICA, JESÚS DAVID ARAQUE 
MEJÍA, CLARA LUCÍA SANDOVAL MORENO, SANDRA CONSUELO RAMÍREZ, JUAN 
JAVIER BAENA MERLANO, DANIEL FELIPE BRICEÑO MONTES, HUMBERTO RAFAEL 
AMÍN MARELO, DARÍO FERNANDO CEPEDA PEÑA, MARCO FIDEL ACOSTA RICO, 
CRISTINA CALDERÓN RESTREPO, JULIÁN FORERO, JULIÁN ESPINOSA ORTIZ, 
SAMIR JOSÉ ABISAMBRA VESGA, MARÍA VICTORIA VARGAS SILVA, JUAN DANIEL 
OVIEDO ARANGO, ANDRÉS LEANDRO CASTELLANOS SERRANO, EMEL ROJAS 
CASTILLO, FABIÁN ANDRÉS PUENTES SIERRA, ÁNGELO SCHIAVENATO 
RIVADENEIRA, HEIDY LORENA SÁNCHEZ BARRETO, JUAN MANUEL DÍAZ 
MARTÍNEZ, JULIÁN FELIPE TRIANA VARGAS, ROCÍO DUSSÁN PÉREZ, ANA TERESA 
BERNAL MONTAÑEZ, DONKA ATANASSOVA JAKIMOVA, ARMANDO GUTIÉRREZ 
GONZÁLEZ, ANDRÉS DARÍO ONZAGA NIÑO, FERNANDO LÓPEZ GUTIÉRREZ, JULIÁN 
DAVID RODRÍGUEZ SASTOQUE, EDWARD ANÍBAL ARIAS RUBIO,   
 
Asisten virtualmente los Honorables Concejales GERMÁN AUGUSTO GARCÍA MAYA, 
JULIÁN USCÁTEGUI PASTRANA, ROLANDO ALBERTO GONZÁLEZ GARCÍA. 
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Presentaron excusas los Honorables Concejales Honorable JUAN DAVID QUINTERO, 
LILIANA DIAGO GUÁQUETA, JOSÉ DEL CARMEN CUESTA NOVOA Y ÓSCAR 
RAMIREZ VAHOS. 
 
Con la presencia de 42 Honorables Concejales hubo quórum decisorio. 
 
2. Lectura, discusión y aprobación del orden del día. 
 
Siendo las 06:33 p.m. fue sido aprobado el orden del día en votación ordinaria. 
 
3. Elección de las Comisiones Permanentes del Plan de Desarrollo, de Gobierno y de 
Hacienda y Crédito Público. 
 
La señora Secretaria General, le informa al Presidente del Concejo que hay 2 planchas para 
poner en consideración. 
 
La Secretaria, abre la votación con el siguiente resultado: Por la plancha 1 con 29 votos y 
por la plancha 2 con 14 votos quedando conformadas las Comisiones de la siguiente 
manera: 
 
Comisión Primera Permanente del Plan de Desarrollo, 
 
David Saavedra Murcia 
Humberto Rafael Amín Martelo 
Juan Javier Baena Merlano 
María Victoria Vargas Silva 
Óscar Jaime Ramírez Vahos 
Samir José Abisambra Vesga 
Ángelo Schiavenato Rivadeneira 
Rolando Alberto González García 
Fabián Andrés Puentes Sierra 
Juan Daniel Oviedo Arango 
María Clara Name Ramírez 
Andrés Ernesto García Vargas 
Ana Teresa Bernal Montañez 
José del Carmen Cuesta Novoa 
Óscar Fernando Bastidas Jacanamijoy  
 
Comisión Segunda Permanente de Gobierno, 
 
Andrés Giovanni Barrios Bernal 
Armando Gutiérrez González 
Daniel Felipe Briceño Montes 
Fernando López Gutiérrez 
Germán Augusto García Maya 
Jesús David Araque Mejía 
Juan Manuel Díaz Martínez 
Julián Uscátegui Pastrana 
Edison Julián Forero Castelblanco 
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Rubén Darío Torrado Pacheco 
Samir Bedoya Piraquive 
Julián David Rodríguez Sastoque  
Andrés Darío Onzaga Niño 
Julián Felipe Triana Vargas 
Rocío Dussán Pérez. 
 
Comisión Tercera Permanente de Hacienda y Crédito Público, 
 
Clara Lucía Sandoval Moreno 
Cristina Calderón Restrepo 
Darío Fernando Cepeda Peña 
Diana Marcela Diago Guáqueta 
Juan David Quintero Rubio 
Ricardo Andrés Correa Mojica 
Sandra Consuelo Forero Ramírez 
Emel Rojas Castillo 
Marco Fidel Acosta Rico 
Donka Atannasova Iaquimova 
Quena María Ribadeneira Miño 
Julián Espinosa Ortiz 
Andrés Leandro Castellanos Serrano 
Edward Aníbal Arias Rubio 
Heidy Lorena Sánchez Barreto. 
 
IV. Comunicaciones y varios.  
 
No hay 
 
Agotado el orden del día se levanta la sesión siendo las 7.13 p.m. 
 
 
 
 
 
SAMIR JOSÉ ABISAMBRA VESGA                  LUZ ANGÉLICA VIZCAÍNO SOLANO 
                              Presidente                                                    Secretaria General Organismo De Control                 
 
 

 
 
 
 
 
 
Elaboró: María Patricia Rodríguez M. 
Revisó y aprobó:  


